EPIMHNEIA.

Τοῦτο ἐπήγαγεν ὁ μακάριος Στέφανος αἰνιτομέ-
 νος· αὐτοὺς τὸ κατὰ Χριστὸν μυστήριον, καὶ δείκνυς
 ὅτι καὶ ὁ Μωϋσῆς περὶ αὐτοῦ ἡμῖν λαλάληκε. Προ-
 αναφωνεῖ γὰρ πάλαι τὴν τοῦ Ἰδοῦ Γεννήματος ἐναυ-
 ορδίππαισι ὁ Θεὸς καὶ Πατὴρ διὰ τοῦ πανσόφου
 Μωϋσῆως, καὶ ὅτι ὁ δεύτερος νομοθέτης ἐφ' ἡμᾶς
 ἀναδειχθήσεται· λαλήσας μὲν πάλαι τοῖς ἀρχαιοτέ-
 ροις αὐτὸς δι' ἀγγέλου⁴⁴ δοὺς τὸν νόμον· ἐν δὲ τοῖς
 τελευταίοις καιροῖς, αὐτοῦργος εἰς ἡμᾶς ἀναδει-

dam, et videlo visionem hanc inagau, quare non
 comburatur rubus. » At prohibuit eum Dominus,
 statim ei dicens⁴⁴ : « Ne appropies hinc : » jussitque
 illi, ut « calceamentum de pedibus suis solveret. »
 Ecce quem paulo ante angelum dixerat, nunc Do-
 minum ac Deum esse ostendit. Ipse enim est
 magni consilii Angelus et Dei Filius.

Verum, declarare oportet quid per calceamen-
 tum significetur. Mortalitatatis et corruptionis si-
 gnum est calceamentum : siquidem omne calcea-
 mentum residuum quid est mortui animalis.
 Oportet igitur, ut mens quæ ad divinam contem-
 plationem ascendere et Christi mysteria intelligere
 nititur, omnes mortuas carnalesque imaginationes,
 veluti calceamenta quædam, dissolvat : non enim
 per legem et preparatorium ejus cultum accedere
 quisquam potest ad Christum. Legis enim perso-
 nam gerens Moses, nisi prius sordes ex peccato
 contractas abstergat, cultumque, qui adhuc in
 typis et umbris consistit, a se repellat, haud potest
 appropinquare Christo. Qui tamen solvere volue-
 rint prædictum calceamentum, tunc appropinqua-
 bunt Christo, adorationem⁴⁵ « in spiritu et veri-
 tate » Deo exhibentes.

TEXTUS.

VII, 37 42. Hic est Moyses qui dixit filiis Israel :
 Prophetam suscitabit vobis Deus de fratribus vestris,
 tanquam me, ipsum audietis. Hic est, qui fuit in Ec-
 clesia in solitudine cum angelo, qui loquebatur ei in
 monte Sina, et cum patribus nostris, qui accepit
 verba vitæ dare nobis. Cui noluerunt obedire patres
 nostri, sed repulerunt, et aversi sunt 228 cordibus
 suis in Ægyptum, dicentes ad Aaron : Fac nobis
 deos qui præcedant nos : Moyses enim hic, qui
 eduxit nos de terra Ægypti, nescimus quid factum
 sit ei. Et vitulum fecerunt in diebus illis, et obtu-
 lerunt hostiam simulacro, et lætabantur in operi-
 bus manuum suarum. Convertit autem Deus, et
 tradidit eos servire militiæ cæli, sicut scriptum
 est in libro prophetarum : Nunquid victimas et
 hostias obtulistis mihi annis quadraginta in deserto,
 domus Israel?

COMMENTARIUS.

Hoc addidit beatus Stephanus innuens peractum
 in Christo mysterium, et ostendens, etiam Moysen
 locutum de eo fuisse. Deus enim Pater jam olim
 per sapientissimum Moysen prænuntiavit Geniti
 sui incarnationem, eumque alterum nobis futurum
 legislatorem. Nam ipse, qui priscis temporibus
 per angelos loquens legem dedit, in novissimis
 temporibus per semetipsum Novum Testamentum
 sancivit, velut magni consilii Patris sui Angelus,

⁴³ Exod. iii, 3. ⁴⁴ ibid. 5. ⁴⁵ Joan. iv, 23.

Varie lectiones et notæ.

⁴⁶ ἀγγέλων.

seu nuntius. Et hoc est illud : « Tanquam me, nempe legislatorem. » Prophetam autem vocat ipsiis prophetarum Dominum propter humanitatem.

TEXTUS.

VII, 43. Et suscepistis tabernaculum Moloch, et sidus Dei vestri Rempham, figuras, quas fecistis adorare eas. Et transferam vos trans Babylonem.

COMMENTARIUS.

Postquam in montem ascendit Moses, vitulum conflarunt Israelitæ, seseque astrorum cultu contaminarunt : atque tabernaculo facto, idolum in eo steterunt, quod appellarunt Moloch : quod quidem idolum erat Moabitatum, habens in fronte eximium pellucidamque lapidem in typum stellæ Luciferi. Exponitur vero nomen Moloch, « rex ipsorum ; Rempham autem, « obtenebratio et obærcatio. » — « Suscepistis ergo tabernaculum Moloch, » id est, regis vestri. » Quis autem est iste ? Sidus Dei vestri Rempham : quod factum est vobis in obærcationem : obtenebrata namque sunt corda vestra. Quoniam vero Moabitatum, qui prope Damascum habitant, **229** insaniam imitati estis ; idcirco trans Damascum proficiscemini, hoc est in Babylonem. Quamvis vero propheta « trans Damascum » dixerit, ita enim LXX Interpretum versio habet, attamen beatus Stephanus ait : « Trans Babylonem, » sequens Hebræorum lectionem : vel quia terminus terræ Damascenorum et Syrorum est Babylon.

TEXTUS.

VII, 44-46. Tabernaculum Testimonii fuit cum patribus nostris in deserto, sicut disposuit illis Deus, loquens ad Moysen, ut faceret illud secundum formam quam viderat. Quod et induxerunt, suscipientes patres nostri cum Jesu in possessionem Gentium, quas expulit Deus a facie patrum nostrorum usque in diebus David, qui invenit gratiam ante Deum, et petiit ut inveniret tabernaculum Deo Jacob.

COMMENTARIUS.

Dicebatur Tabernaculum Testimonii seu mandatorum Dei, illud quod in monte Sina Mosi monstratum a Deo est ; quia Deus illud disposuit, ut Deum ipsum testem haberent, quod in monte delineatio ejus facta fuerit, ac Deus Mosi illud præscripsit.

TEXTUS.

VII, 47-59. Salomon autem ædificavit illi domum. Sed non Excelsus in manufactis habitat, sicut propheta dicit : Cælum mihi sedes est ; terra autem scabellum pedum vœorum. Quam domum ædificabitis nunc, dicit Dominus ? aut quis locus requietionis vœæ est ? Nonne manus mea fecit hæc omnia ? Dura cervice et incircumcisis cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis, sicut patres vestri, ita et vos. Quæ prophetarum non sunt persecuti patres vestri ? Et occiderunt eos, qui prænuntiabant de adventu Justi, cujus vos nunc